
. 

COMUNE di CECINA

Deliberazione del Consiglio Comunale

n° 89     del 29/09/2021

Adunanza seduta pubblica
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:

BILANCIO CONSOLIDATO DEL COMUNE DI CECINA ESERCIZIO 2020 - APPROVAZIONE.
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

L’anno duemilaventuno, e questo giorno ventinove del mese di settembre alle ore 15:00 convocato con 
appositi avvisi, si è riunito nella Sala delle adunanze, il Consiglio Comunale.
Al momento del voto del punto in oggetto risultano presenti i seguenti consiglieri:

  Presenti Assenti
1 Marco Incagli Consigliere - X 
2 Mauro Niccolini Consigliere X - 
3 Elena Benedetti Consigliere X - 
4 Sabrina Giannini Presidente X - 
5 Aurora Crecchia Consigliere X - 
6 Beatrice Bensi Consigliere X - 
7 Gian Luca Benetti Consigliere X - 
8 Matteo Ferrini Consigliere X - 
9 Flavia Bellani Consigliere X - 

10 Federico Pazzaglia Consigliere X - 
11 Lorenzo Gasperini Consigliere X - 
12 Andrea Quiriconi Consigliere X - 
13 Chiara Franchi Consigliere - X 
14 Chiara Tenerini Consigliere X - 
15 Maria Guglielmino Consigliere - X 
16 Giovanni Salvini consigliere X - 
17 Samuele Lippi Sindaco X - 

14 3

Partecipa il Vicesegretario Generale dott.ssa Cheli Alessandra incaricata della redazione del verbale.

La sig.ra Sabrina Giannini  nella  sua qualità  di  Presidente del  Consiglio,  invita  il  Consiglio  Comunale a 
deliberare sugli oggetti posti all'ordine del giorno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D.lgs. 267/2000 in materia di Testo Unico degli Enti Locali e le sue successive modifiche  
ed integrazioni;

Visto l’art. 233 – bis del D. Lgs. 267/2000 con il quale si prevede che “il bilancio consolidato di  
gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,  
e successive modificazioni” e che deve essere “redatto secondo lo schema previsto dall'allegato 
n. 11 del decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni”;

Visto il D. Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”  come  modificato  dal  D.Lgs.  126/2014  e  l’allegato  4/4  al  
predetto decreto;

Visto che al punto 1 del principio contabile in materia di bilancio consolidato, di cui all’Allegato n. 
4/4 al D. Lgs. 118/2011, è previsto che gli enti di cui all'articolo 1, comma 1 del D. Lgs. 118/2011 
redigono un bilancio consolidato il quale deve essere predisposto secondo le seguenti previsioni:

-in  attuazione  degli  articoli  dall'11-bis  all'11-quinquies  del  D.Lgs.  118/2011  e  di  quanto 
previsto dal principio contabile applicato sperimentale del bilancio consolidato;
-composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dai relativi allegati;
-riferito alla data di chiusura del 31 dicembre di ciascun esercizio; 
-predisposto facendo riferimento all'area di consolidamento, individuata dall'ente capogruppo, 
alla data del 31 dicembre dell'esercizio cui si riferisce; 
-approvato entro il 30 settembre dell'anno successivo a quello di riferimento.

Considerato il  "Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  economico-patrimoniale 
degli enti in contabilità finanziaria" Allegato 4/3 al D. Lgs n. 118/2011;

Considerato  inoltre  che  il  "Principio  contabile  applicato  concernente  il  bilancio  consolidato", 
Allegato 4/4 al D. Lgs n. 118/2011, specifica che:

 gli  Enti  Locali,  redigono  un  bilancio  consolidato  che  rappresenti  in  modo  veritiero  e 
corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva 
attività  svolta  dall’ente  attraverso  le  proprie  articolazioni  organizzative,  i  suoi  enti  
strumentali e le sue società controllate e partecipate;

 il bilancio consolidato deve consentire di: 
1. sopperire  alle  carenze  informative  e  valutative  dei  bilanci  degli  enti  che 

perseguono  le  proprie  funzioni  anche  attraverso  enti  strumentali  e  detengono 
rilevanti  partecipazioni  in società,  dando una rappresentazione,  anche di  natura 
contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo; 

2. attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, 
gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e 
società; 

3. ottenere  una  visione  completa  delle  consistenze  patrimoniali  e  finanziarie  di  un 
gruppo  di  enti  e  società  che fa  capo ad un’amministrazione  pubblica,  incluso  il 
risultato economico.

Vista la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  219  del  11/12/2020  con  cui,  secondo  quanto 
previsto dal "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato" Allegato 4/4 al D. 
Lgs.  n.  118/2011,  si  è  provveduto  ad  effettuare  la  ricognizione  del  Gruppo  Amministrazione 
Pubblica (G.A.P) composto dai seguenti soggetti:

 Comune di Cecina (Capogruppo);
 Ato Toscana Costa (ente strumentale partecipato);



 Autorità Idrica Toscana (ente strumentale partecipato);
 Fondazione Scuola Interregionale di Polizia Locale (ente strumentale partecipato);
 Società della Salute Valli Etrusche (ente strumentale partecipato);
 Casalp Spa (società partecipata);

Preso atto che nella medesima deliberazione l’Amministrazione comunale ha incluso nell’area di 
consolidamento  le  Società  e gli  Enti  strumentali  che seguono,  impartendo  nel  medesimo atto 
specifiche direttive volte alla redazione del bilancio consolidato 2020:

- Ato Toscana Costa (ente strumentale partecipato – metodo proporzionale);
- Società della Salute Valli Etrusche (ente strumentale partecipato – metodo proporzionale);
- Casalp Spa (società partecipata/metodo proporzionale). 

Preso atto che con Delibera Consiliare n. 69 del 26/05/2021 è stato approvato il Rendiconto della 
Gestione 2020;

Considerato che i bilanci d’esercizio 2020 delle società facenti parte dell’area di consolidamento  
di cui sopra sono stati acquisiti direttamente dai siti internet delle stesse;

Preso atto che le risultanze dei bilanci d’esercizio 2020 sono state analizzate al fine di aggiornare  
gli elenchi relativi all’area ed al perimetro di consolidamento rispetto ai criteri di irrilevanza di cui 
all’allegato  4/4 del D.Lgs. 118/2011, analisi  che conferma quanto precedentemente approvato 
con delibera di Giunta Comunale n. 2020/219;

Considerato che, ai fini  della determinazione dell’area di consolidamento afferente all’esercizio 
2020 si rileva che:

- Autorità di Ambito Territoriale Ottimale nella gestione dei rifiuti – Ato Toscana Costa, ente  
strumentale  partecipato dell’Ente, è considerata rilevante in virtù dell’incidenza superiore 
al 3% dei valori del dei ricavi caratteristici rispetto alla capogruppo;

- AIT –  Autorità  Idrica Toscana,  ente  strumentale  partecipato  allo  0,18%,  è  considerato 
irrilevante ai fini del consolidamento;

- Fondazione  Scuola  Interregionale  di  Polizia  Locale,  ente  strumentale  partecipato  allo 
0,27%, è considerato irrilevante ai fini del consolidamento;

- Società della Salute Valli Etrusche ente strumentale partecipato dell’Ente è considerato 
rilevante i virtù dell’incidenza superiore al 3% dei valori del  totale attivo, del patrimonio 
netto e dei ricavi caratteristici ;

- Società  Casalp  Spa,  società  partecipata  al  3,04%  dell’Ente  affidataria  in  house,  è 
considerata  rilevante  a  prescindere  dall’incidenza  dei  valori  del  totale  dell’attivo,  del 
patrimonio netto e dei ricavi caratteristici rispetto alla capogruppo;

Preso  atto,  quindi,  che  l’area  di  consolidamento  afferente  all’esercizio  2020  del  Comune  di 
Cecina risulta composta dai seguenti soggetti:

 Comune di Cecina (Capogruppo);
 Ato Toscana Costa (ente strumentale partecipato);
 Casalp Spa (società controllata);
 Società della Salute delle Valli Etrusche (ente strumentale partecipato);

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 3/09/2021 avente ad oggetto "BILANCIO 
CONSOLIDATO PER L’ESERCIZIO 2020 E NOTA INTEGRATIVA – APPROVAZIONE SCHEMA”;

Considerato che  ai  sensi  di  quanto  stabilito  dall'art.  11-bis  comma 2 del  D.  Lgs.  118/2011  il 
bilancio consolidato è costituito dai seguenti allegati: 

a) Bilancio  Consolidato  (comprendente  conto  economico  consolidato  e  stato  patrimoniale 
consolidato) ai sensi dell’Allegato 11 al D.Lgs. 118/2011;

b) Relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 



c) Relazione del collegio dei revisori dei conti;

Vista la documentazione che costituisce il Bilancio Consolidato 2020 del Gruppo Amministrazione 
Pubblica del Comune di Cecina rappresentata da:

1. Bilancio  Consolidato  2020  (comprendente  conto  economico  consolidato  e  stato 
patrimoniale consolidato)  ai sensi dell’allegato 11 al D.Lgs. 118/2011 (Allegato A, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione);

2. Relazione sulla gestione consolidata comprendente la Nota Integrativa (Allegato B, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione);

3. Relazione dell’Organo di Revisione Economico Finanziario (Allegato C parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione);

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari,  
Tributi e Personale ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 T.U.E.L. del D.Lgs. n. 267 del 18/02/2000, 
che si allegano;

Dato atto della necessità di provvedere all’immediata eseguibilità della presente ai sensi dell’art.  
134 del TUEL;

Con votazione favorevole a scrutinio palese per alzata di mano articolata come segue:

Favorevoli: 10

Contrari:4 (C. TENERINI,  L. GASPERINI, A. QUIRICONI,E F. PAZZAGLIA)

Astenuti: 0

DELIBERA

1. Di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;

2. Di  dare  atto  che  l'Area  di  Consolidamento  del  Gruppo  Amministrazione  Pubblica  del 
Comune di Cecina è formata dai seguenti soggetti, così come motivato nell’allegato B alla  
presente deliberazione:

 Comune di Cecina (Capogruppo);
 Ato Toscana Costa (ente strumentale partecipato);
 Casalp Spa (società partecipata);
 Società della Salute delle Valli Etrusche (ente strumentale partecipato);

3. Di  approvare  il  Bilancio  Consolidato  2020  del  Gruppo  Amministrazione  Pubblica  del 
Comune di Cecina composto dai seguenti documenti: 
 Bilancio  Consolidato  2020  redatto  ai  sensi  dell’allegato  11  al  D.Lgs.  118/2011  
(Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione);
 Relazione  sulla  gestione  consolidata  e  Nota  Integrativa  (Allegato  B,  parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione);
 Relazione  dell’Organo  di  Revisione  Economico  Finanziario  (Allegato  C  parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione);

Inoltre 

IL CONSIGLIO  COMUNALE

rilevata l’urgenza di provvedere per il prosieguo delle relative procedure,



Consiglieri presenti e votanti : n. 14

Con separata votazione favorevole a scrutinio palese per alzata di mano articolata come 
segue:

Favorevoli: 10

Contrari: 4 (C. TENERINI,  L. GASPERINI, A. QUIRICONI,E F. PAZZAGLIA)

Astenuti: 0

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



ALLEGATI - allegato A - bilancio consolidato 2020 (impronta: 
FB2383090B33CDCEA0DF9791EB34C72606BDD856A6553E15A090CD56B846C638)
- allegato B - nota integrativa bilancio consolidato 2020 (impronta: 
5398C4C0966D2CAE86789CD2C0875CCBE6D7E1FACE60B7C1F840DE1ACBCFE374)
- allegato C - parere revisori bilancio consolidato 2020 (impronta: 
3D8626CE4908A39E1C4449B665712EB4FD77FD58424F8B8A73096A82B112B038)

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL VICESEGRETARIO GENERALE

Sabrina Giannini    Cheli Alessandra

________________________________ _____________________________

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  con  gli  effetti  di  cui  agli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs  
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Deliberazione del Consiglio Comunale
	Adunanza seduta pubblica


